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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na firemní dobrovolnictví jako formu naplňování

společenské odpovědnosti firem. Předmětem její první kapitoly je představení konceptu

společenské odpovědnosti firem. Druhá kapitola je věnována dobrovolnictví – jeho historii,

legislativní úpravě a výzkumům, které byly v této oblasti realizovány. Ve třetí kapitole jsou

představeny formy firemního dobrovolnictví. Další část je zaměřena na motivy vedoucí

k zapojení se do projektů firemního dobrovolnictví a výzkumy mapující zapojení české

společnosti do firemního dobrovolnictví. V další části práce jsou prezentovány

a interpretovány výsledky empirického šetření, které bylo zaměřené na firemními

dobrovolníky pociťovaný přínos firemního dobrovolnictví.

Klíčová slova

společenská odpovědnost firem, CSR, dobrovolnictví, dobrovolník, firemní

dobrovolnictví, firemní dobrovolník, ziskový sektor, neziskový sektor
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Abstract

This diploma thesis is focused on corporate volunteering as a form of Corporate

Social Responsibility fulfillment. The subject of its first chapter is introduction of the

Corporate Social Responsibility (CSR) concept. The second chapter is dedicated to

volunteering – to its history, legislation and researches that have been realized within this

field. In the third chapter, there are introduced forms of corporate volunteering. The next

part is focused on motives leading to involvement in projects of corporate volunteering

and on researches mapping involvement of the Czech society in corporate volunteering.

In the next part of the thesis, there are presented and interpreted outcomes of an empiric

research that was focused on benefits of corporate volunteering ascribed by corporate

volunteers.
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Corporate Social Responsibility, CSR, volunteering, volunteer, corporate

volunteering, corporate volunteer, for-profit sector, non-profit sector

5

OBSAH

0 ÚVOD 7

1 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST FIREM 9

1.1 Vymezení oblasti CSR a její historie 9

1.2 CSR v kontextu mezinárodních organizací 13

1.3 Stakeholdeři 15

1.4 Pilíře CSR 17

1.4.1 Ekonomický pilíř 17

1.4.2 Environmentální pilíř 19

1.4.3 Sociální pilíř 21

1.4.3.1 Interní sociální pilíř – sociální politika podniku 21

1.4.3.2 Externí sociální pilíř 23

1.5 Shrnutí kapitoly 30

2 DOBROVOLNICTVÍ 32

2.1 Vymezení pojmů 32

2.2 Historie dobrovolnictví v českých zemích 35

2.3 Mezinárodní rok dobrovolníků 2001 38

2.4 Zákon o dobrovolnické službě 39

2.5 Evropský rok dobrovolnictví 2011 40

2.6 Zapojení české společnosti do dobrovolnictví 41

2.7 Shrnutí kapitoly 43

3 FIREMNÍ DOBROVOLNICTVÍ 45

3.1 Vymezení firemního dobrovolnictví 45

3.2 Formy firemního dobrovolnictví 46

3.2.1 Firemní dobrovolnictví vedené a iniciované zaměstnanci 47

3.2.2 Firemní dobrovolnictví vedené a iniciované podnikem 50

3.3 Motivy dobrovolníků k zapojení se do dobrovolné činnosti 53

3.4 Motivy firem k zapojení se do dobrovolné činnosti 55

3.5 Zapojení české společnosti do firemního dobrovolnictví 56

3.6 Shrnutí kapitoly 60

6

4 PŘÍNOS FIREMNÍHO DOBROVOLNICTVÍ 62

4.1 Přínos firemního dobrovolnictví v teoretických zdrojích 62

4.2 Empirické šetření: Přínos firemního dobrovolnictví dle firemních

dobrovolníků 64

4.2.1 Projekty firemního dobrovolnictví v české praxi 65

4.2.1.1 Skupina ČEZ 65

4.2.1.2 Reed Personnel Services Czech Republic 69

4.2.2 Cíl empirického šetření a hypotézy 70

4.2.3 Výzkumná strategie a použité metody 71

4.2.4 Základní a výběrový soubor 73

4.2.5 Charakteristika respondentů 75

4.2.6 Výsledky empirického šetření 78

4.2.6.1 Přínos firemního dobrovolnictví v oblasti atraktivity

firmy pro zákazníky 79

4.2.6.2 Přínos firemního dobrovolnictví v oblasti atraktivity

firmy jakožto potenciálního zaměstnavatele 82

4.2.6.3 Přínos firemního dobrovolnictví v oblasti pracovní

spokojenosti zaměstnanců 88

4.2.6.4 Přínos firemního dobrovolnictví v oblasti osobního

rozvoje zaměstnanců 94

4.2.6.5 Doplňkové otázky empirického šetření 100

4.2.7 Zhodnocení výsledků empirického šetření 107

4.2.7.1 Diskuze k H1 107

4.2.7.2 Diskuze k H2 109

4.2.7.3 Diskuze k H3 111

4.2.7.4 Diskuze k H4 114

4.2.8 Závěr empirického šetření 115

5 ZÁVĚR 117

6 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ 120

7 PŘÍLOHY 135

7

0 ÚVOD

Společenská odpovědnost firem (Corporate Social Responsibility – CSR), jakožto

pojítko mezi ziskovým a neziskovým sektorem, nabývá v posledních letech na významu

u mnoha firem nejen v zahraničí, ale i v České republice. Nové podněty do této diskuze

přinesl zejména vstup naší země do Evropské unie, kde je společenská odpovědnost

důležitým tématem v oblasti ekonomické a sociální politiky. Jednání v souladu s principy

CSR je vnímáno jako cesta k dlouhodobé udržitelnosti a konkurenceschopnosti firem

a zároveň prostředek rozvoje okolních komunit, potažmo celé společnosti. Především

u nadnárodních korporací je strategie společenské odpovědnosti v dnešní době brána

jako standardní součást celopodnikové strategie. Tato diplomová práce bude zaměřena

na firemní dobrovolnictví, které je jednou z forem naplňování společenské odpovědnosti.

Hlavním důvodem zvolení daného tématu diplomové práce byla má osobní

angažovanost v této oblasti. Společností, pro něž je firemní dobrovolnictví cestou, kterou

své odpovědné chování demonstrují, stále přibývá. Cílem této diplomové práce je

identifikace možných podob dobrovolnictví, kterým se mohou věnovat. Dílčím cílem je pak

zjistit, jakým z nich se věnují vybraní zaměstnavatelé působící v České republice a jaký

přínos připisují realizaci těchto aktivit firemní dobrovolníci z daných společností.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První tři kapitoly a část kapitoly čtvrté vycházejí

z českých a anglicky psaných monografií a odborných článků především z oblasti CSR

a dobrovolnictví. První kapitola je věnována vymezení oblasti společenské odpovědnosti

firem, její historii a třem tzv. pilířům CSR (ekonomickému, environmentálnímu

a sociálnímu) – v souvislosti s nimi pak především nástrojům a aktivitám v rámci nich

využívaným a realizovaným.

Zbývající části práce se již zaobírají tématem dobrovolnictví. Druhá kapitola je

jakýmsi úvodem do této problematiky – jsou v ní vymezeny pojmy, se kterými se

v souvislosti s dobrovolnictvím setkáváme. Dále se věnuje historii dobrovolnictví

(konkrétně jeho vývoji na našem území) a legislativní úpravě dané oblasti. Najdeme v ní

rovněž výsledky výzkumů, ilustrující zapojení české společnosti do dobrovolnictví. Ve třetí

kapitole je vymezena oblast firemního dobrovolnictví; její významnou část tvoří

představení forem firemního dobrovolnictví. Další část této kapitoly je pak věnována

motivům, vedoucím k zapojení se do dobrovolné činnosti – motivům firem k realizaci

projektů firemního dobrovolnictví a motivům zaměstnanců k účasti na těchto projektech.

V této části práce jsou rovněž prezentovány výsledky výzkumů, týkajících se zapojení

české společnosti do firemního dobrovolnictví.

Úvod čtvrté kapitoly, která nese název Přínos firemního dobrovolnictví, pojednává

o možných přínosech realizace projektů firemního dobrovolnictví. V rámci empirického

8

šetření, jehož výsledky jsou v této kapitole prezentovány a interpretovány, jsem pak

zjišťovala, jaký přínos připisují realizaci takovýchto projektů firemní dobrovolníci ze dvou

společností působících v České republice, jejichž aktivity v oblasti firemního dobrovolnictví

jsou ve čtvrté kapitole představeny. Pro mé šetření byla záměrně vybrána jednak

společnost, kde má realizace těchto projektů několikaletou tradici, jednak společnost, kde


[…]


 zlepšení sociálních dovedností zaměstnanců (17):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 zlepšení komunikačních dovedností zaměstnanců (18):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

DÍKY ZAPOJENÍ SE DO PROJEKTU/Ů FIREMNÍHO DOBROVOLNICTVÍ

 se zlepšila schopnost zaměstnanců pracovat v týmu (19):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 jsem získal/a nové zkušenosti – dělal/a jsem něco, co nikdy předtím ne (20):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím
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 jsem se naučil/a něco nového (21):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

22 Fakt, že firma realizuje projekty firemního dobrovolnictví, je pro mě důležitý při volbě

zaměstnavatele:

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

23 Největším přínosem firemního dobrovolnictví pro firmu je podle mě:

……………………………………………………………………………….

24 Největším přínosem firemního dobrovolnictví pro zaměstnance do něj zapojené je

podle mě:

………………………………………………………………………………...
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Příloha B: Dotazník pro firemní dobrovolníky z Reed Personnel

Services Czech Republic – Přínos firemního dobrovolnictví dle

firemních dobrovolníků

DOTAZNÍK

pro firemní dobrovolníky z Reed Personnel Services Czech

Republic

U všech otázek dotazníku zvolte prosím právě jednu variantu odpovědi.

1 Pohlaví:

 žena

 muž

2 Věk:

 18–25 let

 26–35 let

 36–45 let

 46–55 let

 56 let a více

3 Nejvyšší dosažené vzdělání:

 základní

 vyučen/a

 střední s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské
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4 Projekt firemního dobrovolnictví, kterého jste se v roce 2015 zúčastnil/a, se týkal oblasti:

 zdravotnictví a sociální služby

 humanitární pomoc

 ochrana životního prostředí, ekologie

 sport

 kultura a umění

 zvířata

 děti a mládež

5 Účastnil/a jste se v roce 2015 projektu firemního dobrovolnictví poprvé?

 ANO

 NE

6 Pokud NE, uveďte pokolikáté: ……….

7 Věnujete se dobrovolnictví i ve svém volném čase?

 ANO

 NE

8 Pokud ANO: Věnujete se dobrovolnictví díky zkušenosti s firemním dobrovolnictvím?

 ANO

 NE

9 Pokud NE: Uvažujete po zkušenosti s firemním dobrovolnictvím o tom, že byste se

věnoval/a dobrovolnictví i ve svém volném čase?

 ANO

 NE

Vyberte na škále, v jaké míře souhlasíte s následujícími tvrzeními:

REALIZACE PROJEKTŮ FIREMNÍHO DOBROVOLNICTVÍ PŘINESLA

 mému zaměstnavateli nové zákazníky (10):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím
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 zvýšení věrnosti stávajících zákazníků mého zaměstnavatele (11):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 zvýšení atraktivity mého zaměstnavatele pro potenciální zaměstnance (12):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 zvýšení identifikace zaměstnanců s firmou – jejími hodnotami (13):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 snížení fluktuace zaměstnanců (14):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 snížení nemocnosti (absentérství) zaměstnanců (15):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 zlepšení vztahů mezi zaměstnanci – posloužilo jako dobrý teambuildingový

nástroj (16):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 zlepšení sociálních dovedností zaměstnanců (17):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 zlepšení komunikačních dovedností zaměstnanců (18):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

DÍKY ZAPOJENÍ SE DO PROJEKTU/Ů FIREMNÍHO DOBROVOLNICTVÍ

 se zlepšila schopnost zaměstnanců pracovat v týmu (19):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím
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 jsem získal/a nové zkušenosti – dělal/a jsem něco, co nikdy předtím ne (20):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

 jsem se naučil/a něco nového (21):

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

22 Fakt, že firma realizuje projekty firemního dobrovolnictví, je pro mě důležitý při volbě

zaměstnavatele:

určitě souhlasím – spíše souhlasím – spíše nesouhlasím – určitě nesouhlasím

23 Největším přínosem firemního dobrovolnictví pro firmu je podle mě:

……………………………………………………………………………….

24 Největším přínosem firemního dobrovolnictví pro zaměstnance do něj zapojené je

podle mě:

………………………………………………………………………………...