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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná diplomová práce má nadprůměrný rozsah 113 stran výkladového textu a

je rozdělena do čtyř samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Zvolené téma lze hodnotit jako

dlouhodobě aktuální a zároveň odpovídající odborné profilaci katedry. Výklad má logickou

strukturu a je přehledně koncipován. Autorce se rovněž podařilo dodržet většinu požadavků

kladených na formální úpravu samostatné odborné práce.

2. Odborná úroveň

Jak již bylo uvedeno, vybrané téma je aktuální a oborově přínosné. Autorka ve svém

výkladu vychází z širších teoretických kontextů a systematicky zpracovává jednotlivé

relevantní oblasti, jakými jsou dobrovolnictví, CSR, firemní dobrovolnictví apod. Jedním

z hlavních kladů práce je dle mého názoru její logická struktura a celková srozumitelnost

výkladu. Na druhou stranu je zpracování jednotlivých tematických celků sice důkladné, přesto

se však autorka místy nevyvarovala určité schematičnosti a zjednodušení (např. v kapitole

věnované dobrovolnictví to jsou pasáže týkající se vymezení terminologie nebo historickému

vývoji).

Mám rovněž dojem, že celkovému vyznění textu by výrazně prospěl určitý odstup a

kritický náhled na celou oblast (i opatrnější nakládání s výchozími zdroji). Zvláště patrné je to

např. u prezentovaných příkladů firemní praxe v rámci kapitol 1.4 nebo 3.2 (zde rovněž

absentuje zdůvodnění, na základě jakých kritérií byly tyto příklady vybrány), při reflexi

zákona o dobrovolnické službě, u kapitol 2.6, 4.2.1 apod. Charakteristickým rysem textu je

tak částečná myšlenková závislost na perspektivách prezentovaných využívanými zdroji a

snížená ochota či schopnost tyto nabízené rámce překonat. Je však třeba konstatovat, že tato

vlastnost je kompenzována pečlivým přístupem a individuální aktivitou.

Logickým vyústěním celého výkladu je čtvrtá kapitola, která prezentuje výsledky

autorkou realizovaného empirického šetření. Postup jeho zpracování byl konzultován

s metodologem a celkově lze jeho podobu hodnotit jako solidní. Postrádám nicméně skutečně

fundované zamyšlení nad validitou získaných dat s ohledem na způsob distribuce dotazníků a

vztah realizátorky šetření k některým respondentům (komentáře na s. 74–75 jsou v tomto

kontextu nedostačující), příp. i podrobnější analýzu získaných dat (autorka se místy spokojuje

s tříděním prvního stupně).

3. Práce s literaturou

V Soupisu bibliografických citací je uvedeno 115 výchozích zdrojů, včetně

přiměřeného počtu cizojazyčných. Celkově si autorka vybírala relevantní prameny

odpovídajícího zaměření a odborné úrovně. Uváděny jsou poměrně pečlivě a v rámci celého

textu je s nimi řádně nakládáno. Přesto však lze v Soupisu samotném objevit některé

odchylky od katedrou požadované normy. Jde možná o důsledek skutečnosti, že finální

podoba práce nebyla v odpovídajícím časovém horizontu řádně konzultována. Jako příklad

lze poukázat na uvádění nesprávné formy či podoby ISBN u některých zahraničních zdrojů

(např. Holloway, Friedman, Adkins nebo Zappalá), neúplné údaje u části webových odkazů

nebo nesprávně uváděná zkratka „In“ u periodik. V zásadě jde však o marginálie, které nemají

zásadní vliv na celkový dojem z textu.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována solidně a nevykazuje žádná

závažnější pochybení.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná diplomová práce vykazuje odpovídající stylistikou a gramatickou úroveň.

Za drobnou výjimku lze považovat uvádění dvou závorek bezprostředně za sebou (např.

strana 45), nebo ojedinělé použití nesprávné zkratky „str.“ na straně 72.

6. Podněty k rozpravě

Mohla by se autorka vyjádřit k validitě realizovaného dotazníkového šetření (viz můj

komentář v oddíle 2)?

7. Závěrečné hodnocení práce

Z celé práce je zřejmé, že autorka se v dané problematice solidně orientuje a celý text

vykazuje odpovídající úroveň. Pozitivem textu je zřetelný osobní zájem autorky, negativem

pak snížená míra komplexnosti a objektivity některý pasáží. K práci jako celku nicméně

nemám z formálního ani odborného pohledu žádné další připomínky. Domnívám se, že ji lze

považovat za celkově vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem známky velmi

dobře.
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